localização, cita no posto administrativo 
Sede, concretamente no Bairro comunal 
unidade B (bairro 9), Quarterão 28, ao lado do 
Instituto Superior Gwaza Mutini, na cidade 
de Xai-Xai, província de Gaza (Mahumane, 
2012, p.23). O CAA conta com um efectivo 
de duzentos e sessenta e três (263) alunos, dos 
quais, cento e sessenta e cinco (165) mulheres 
e noventa e oito (98) homens. O CAA da 
ESXX é enquadrado no nível 2 quanto à 
tipologia, leccionando apenas o I Ciclo do 
ESG designado PESD-1, que na antiga lei do 
SNE e ainda em vigor, Lei 06/92 compreende 
a 8ª, 9ª e 10ª classes e na actual e ainda em